


Valdis Pētersons 
Zemkopības ministrijas 

 Meža departamenta 
 Zemes pārvaldības un meliorācijas 

nodaļas vadītājs 
valdis.petersons@zm.gov.lv 

Tel.67027511 
 

mailto:valdis.petersons@zm.gov.lv


Spēkā kopš 2010.gada. 

- Ar 01.01.2015. stājušies spēkā grozījumi likumā. 

- Pašvaldībai tiek deleģēts izvēlēties, kuras koplietošanas 

meliorācijas sistēmas tā ar savu lēmumu nosaka, kā 

pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas. 

- Rezultātā pašvaldības var realizēt meliorācijas projektus, lai 

kompleksi risinātu pašvaldības meliorācijas sistēmas, 

infrastruktūras un apbūves jautājumus.  

 

  



 Meliorācijas termini 

 Pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas 

sistēma  

 Meliorācijas sistēmas būvniecība 

 Kadastra jautājumi 

 APK ? 



 

 

 "Meliorācijas kadastra noteikumi"  

 (Nr.623 13.06.2010.) 

 

 



 

 

 „Meliorācijas sistēmu ekspluatācijas un uzturēšanas 

noteikumi”  

 (Nr.714 03.08.2010.) 

 



 

 

 „Melioratīvās hidrometrijas darbu veikšanas kārtība” 

(Nr.756 10.08.2010.) 

 



 

 

 „Kārtība, kādā nosakāmi un atlīdzināmi zaudējumi, kas 

saistīti ar meliorācijas sistēmu bojāšanu, iznīcināšanu 

vai to izmantošanas tiesību ierobežošanu”  

 (Nr.612 06.06.2010.)  

 



 

 

 «Meliorācijas sistēmas būvniecības, ekspluatācijas 

un uzturēšanas izmaksu aprēķināšanas, sadales un 

norēķinu kārtība un kārtība, kādā pašvaldība 

piedalās pašvaldības nozīmes koplietošanas 

meliorācijas sistēmas būvniecībā, ekspluatācijā un 

uzturēšanā, kā arī minēto izmaksu segšanā» 

 



 Noteikumi par ekspluatācijas aizsargjoslas ap 

meliorācijas būvēm un ierīcēm noteikšanas 

metodiku lauksaimniecībā izmantojamās zemēs un 

meža zemēs  

 Nr.306 02.05.2012. 

 Uz Aizsargjoslu likuma 18.p.2d un 59.p 1d 

 



 Ministru kabineta noteikumi 

 

Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 224-15 

"Meliorācijas sistēmas un hidrotehniskās būves» 

Nr.329 30.06.2015. 

 



 

 

Hidrotehnisko un meliorācijas būvju būvnoteikumi 

 Nr.550 16.09.2014. 



2014. -2020.gads 
 



 

 Ministru kabineta noteikumi  

 

 Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības 

atbalstu atklātu projektu konkursu veidā pasākumam 

"Ieguldījumi materiālajos aktīvos« 

 

 Nr.600 30.09.2014. 



 pasākums „Ieguldījumi materiālajos aktīvos” 

 apakšpasākums „Atbalsts ieguldījumiem 

lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras 

attīstībā” 

 mērķis - uzlabot infrastruktūru, kas attiecas uz 

lauksaimniecības attīstību, meža ražības 

paaugstināšanu, audzes veselības un kokmateriālu 

kvalitātes uzlabošanu, kā arī lauksaimniecības un 

mežsaimniecības nozares konkurētspējas 

paaugstināšanu. 
 



Aktivitāte - meliorācijas sistēmu pārbūve un 
atjaunošana lauksaimniecībā izmantojamā 
zemē un meža zemē 
 Pasākumi 
- viena īpašuma, koplietošanas, pašvaldības un 
pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas 
sistēmu pārbūve/atjaunošana un jauna būvniecība 
= finansējums ~ 51 milj.EUR; 
- valsts nozīmes meliorācijas sistēmu 
pārbūve/atjaunošana = finansējums ~36,0 
milj.EUR 
 



 Ministru kabineta noteikumi 

 

 

 Darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" 5.1.2. specifiskā atbalsta mērķa 

"Samazināt plūdu riskus lauku teritorijās" 

īstenošanas noteikumi  

 Nr. 19 05.01.2016. 

 



 1. Valsts meliorācija sistēmu atjaunošana/pārbūve - 

plūdu plānos nosaukto objektu – polderu sūkņu staciju un 

to aizsargdambju, Lubānas hidrotehniskā kompleksa 

atjaunošana/pārbūve ~ 30 objektu 

 2. Potomālo upju regulēto posmu atjaunošana/pārbūve - 

lielāko ūdensnoteku – Misa, Olaine, Iecava u.c.  

atjaunošana/pārbūve ~ 342 km 

 3. Finansējuma apjoms  43 milj. EUR 

 



 Mērķteritorija ir plūdu apdraudētās Latvijas lauku 

teritorijas un teritorijas ārpus apdzīvotām vietām, kurās 

pastāv publiskās infrastruktūras applūšanas risks, kā arī 

valsts īpašumā esošie polderi un valsts nozīmes 

meliorācijas ūdensnotekas apdzīvotās vietās. 



 

 

 

 

Paldies par uzmanību! 

 


